În urma sfaturilor date de părintele capelan Ioan Muntiu, au contribuit cu toții, de bună voie, bogați și săraci, și în 2 săptămâni au adunat suma de 26 mii lei.

Trei dintre dăruitorii mai de seamă, cari oferiseră câte 1000 lei, în frunte cu episcopul Sayu Fulea, au mers la București și au adus 2 clopote nouă.

Ridicate din gara Mercurea, în 7/20 Februar 1921, au fost așezate pe un car, tras de șase boi. Înaintea carului și după el un grup de călăreți cărpinișeni cu steaguri tricolore și steag de țesături românești ale isteșelor femei din sat.